## CAPUT OCTAVVM.

Ostenditur insania Philosophorum naturalem beatitudinem sibi machinanti ut in ea quam putabant esse puram naturam.

Superbia singularis tantum naturæ etiam puræ viribus tribuere.

**S**ed quandoquidem pura natura ex Philosophorum Gentilium errore nata est, qui humanae damnationis ignari, nihil in natura nostra esse pura averunt quod non in ea creator eius condidisset. Postfassis hinc repondebitur puram naturam ad talēm naturaliter pervenire posse beatitudinem, qualem idem Philosophi suo sapienti in puris naturalibus juxta eorum opinionem condito tribuerunt. Eam enim esse satis, ut & pura natura ad finem aliquem ultimum naturaliter ordinata, & subtilijs naturalibus ejus adipiscendi instructa, & non fructu tantum beatitudinis appetitum accepisse & beata esse posse naturali aliqua felicitate dicatur. Hæc imaginatio philosophicæ beatitudinis, ex Gentilium librorum consuetudine familiaris facta Christianis & naturali quadam Dei contemplatione condita, quam ei senius Christianus pietatis adiicit, naturæ puræ conditores

A fallere solet. Si enim illas ipsas beatitudines conditions, quam Philosophi suo sapienti tribunt, attenta mente ponderare voluisse, prof. & deprehendens eos ipsos quos evoluntur nihil minus quam beatitudinem, sed veram gravissimamque miseriā nomine felicitatis praedicasse. Stoici quippe sunt quibus præcipue typhus ille superbia placuit, ut se in hac misera sua quam putabant pura natura beatissimos esse posse sentirent. Quod ut plausibili fuso sultis persuaderent miseriisque mortalibus, inopinata quædam dogmata ex professo propugnanda suscepere: videlicet ut eo profundioribus mysterijs plena viderentur, quo magis adversus voces ipsius naturæ reclamantis insurgerent. Nam sapientem suum dixerunt sola virtute contentum, etiam in Phalaridis tauro esse beatissimum, usque ad ut nec illa quæ dicuntur mala, mala esse contendant, qua de re Tullius in Paradoxis se

Tusculas

Tulularis videri potest. Sed quid nisi magnus quidam stupor arrogantia hujusmodi paradoxo periret, quandoquidem si tanta fuerint illa quae dicuntur ab alijs mala, & ab ipsis bona, ut ea sapiens, quem mirabilis vanitate describunt, vel non possit vel non debeat sustinere, cogi cum sibi mortem inferre, & ex hac vita emigrare fateantur? Cedit igitur sapiens immanissimis cladibus atque succumbit, videlicet tantum ut eis cogatur & in scipium homicidium perpetrare. Cui jam patet ut illis careat malis, qui sibi ipse non parcit? Certè semper beatus est, certè beatam vitam in sua potestate constitutam nullam vi potest ullius calamitatis amittere. Nemo enim, inquit ille, potest non beatissimus esse, qui est tenus atra ex se, quiaq[ue] in se uno ponit enim. O vitam scilicet beatissimam sapientis, qua ut fruatur mortis querit auxilium! Si beatà est permane in ea sapiens: si vero proprietas mala fugis ab ea, quomodo est beatà? Aut quomodo non sunt mala que vincunt tuum illud fortitudinis, hoc est virtus bonum, quo totus eras aptus ex te & in te uno ponens omnia? Nec tantum fortitudinem tuam sibi cedere, verum etiam sapientiam tuam delirare compellunt, ut & candem vitam dicat beatam & persuadat esse fugiendam. Quis usque adeo caecus est ut non videat, quod si beatà esset, fugienda non esset, cum omnium sit votorum summa beatitudo? Sed si propter insimilitatis qua premittit pondus, fugiendam sententur; quid igitur causa est cur non etiam miseram fracta superbie cervice fateantur? Quero etenim utrum ille totus aptus ex se beatissimusque Cato patientia, ah impatiens se peregerit? At non hoc fuisse nisi viceriorum Caesaris impotenter tulisset. Nam & amici eius docti quidam vi-  
ni qui hoc fieri prudentius dissuadebant imbe-  
vulso quam fortioris animi facinus est. censuerunt;  
ut inveniatur non honestas turpis praeceps  
sed infamias adversa non sustinet. Vbi est hic tota ex se apta beatissimi sapientis fortitudo? Nempe cessit, nempe succubuit, nempe usque adeo superata est ut vitam beatam derelinqueret, desereret, fugeret. An non erat ipsa beatà? Misera ergo erat. Qomodo ego mala non erant quae vitam tam beatam miseram fugiendamque faciebant?

Quapropter etiam ipsis qui minus alte ster-  
nunt Peripatetici & veteres Academicci, quorum sectam Varro defendit, tolerabilius quidem locuti sunt quod illa mala esse fate-  
runt: Verumtamen eorum quoque mirus error fuit, quod in his tantis tamque gravibus mala ut essent morte sibi illata fugienda sapienti, vitam tamen beatam esse continebant. Mala sunt, inquit, tormenta atque cruciatu corporis, tantoque pejora quanto potuerunt esse majora quibus ut careas ex hac vita fugiendum est. Qua vita obsecro? Hac, inquit, quae tantum aggravatur mali. Certè ergo beatà est in eisdem ipsis malis

A propter quae dicis esse fugiendam? Beata vero inquit. An forte ideo beatam dicas, quia sicut tibi ab his malis morte discedere? Quid si ergo in eis aliquo judicio divino tenebras nec permitteris mori, nec unquam sine illis esse morte sineris? Nempe tunc saltem miseram talēm dices vitam. Non igitur propterea misera non est quia cito relinquitur: quandoquidem si sempiterna sit, etiam abs te ipso misera judicatur. Non itaque propterea quoniam brevis est, nulla miseria debet videri: aut quod est absurdius quia brevis miseria est ideo etiam beatudo appellari. Magna profectio vis est in eis malis, que cogunt hominem secundum ipsos etiam sapientem, sibimet auferre quod homo est; cum ipsimet Philosophi dicant, & verum dicant, hanc esse natura primam quodammodo & maximam vocem, ut homo concilietur sibi, & propterea mortem naturam fugiat. Magna vis est in eis malis quibus ille natura vincitur sensus, quo mox omni medo omnibusque viribus conatusq[ue] vitatur; & ita vincitur, ut que vitabatur, optetur, appetatur, & si non potuerit aliquid contingere ab ipso sibi sapiente inferatur. Magna vis est in eis malis, quae fortitudinem faciunt homicidam: si tamen adhuc dicenda est fortitudo, quae ita illis vincitur malis, ut hominem quem regendum virtus, tuendumque suscepit, non modo non possit per patientiam custodire, sed insuper cogatur occidere. Debet quidem etiam mortem sapientis ferre patienter, sed quae alii unde contingit. Secundum istos autem, si eam sibi ipse sapientis eorum inferre cogitur, profectio fatiguum est eis non solum mala sed intolerabilia etiam esse mala, quae hoc eum perpetrare compellunt. Vita igitur ista pura natura quae istorum tam magnorum, tam gravium, tam multipliciter malorum aut premittit oneribus, aut subiectis casibus, quibus nec per excellentem Dei gratiam, nedum puram naturam, liberari possumus quamdiu vivitur, nullo modo beatà esse posse diceretur, si homines qui hoc dicunt sicut vieti malis ingravescitibus, dum sibi vel inferunt mortem, vel cum gemitu & lachrymis perforunt vitam, cedunt infelicitati, ita vieti certis rationibus dignarentur cedere veritati, & non putarent se sibi in ista miserrima pura natura mortalitate beatitudinem & quidem miseram istius naturae viribus posse parere. Nam & virtutes ipse quibus nihil melius atque utilius in pura natura repertiri posset quanto majora essent adjutoria contra vim periculorum, errorum, dolorum, laborum, tanto essent fideliora testimonia misericordiarum. Si enim verae virtutes essent in illo statu, quamvis etiam super illum statum diuinā inspiratione juvarentur, nunquam nisi mendaciter se proflerentur hoc posse ut in illa vita homines viverent uti vellent, nullasque miseras etiam gravissimas paternerentur. Nec enim unquam effecerint ut pura natura multis modis quotidie non fallatur, non multipli-  
Mm pliter,